
2022/57/0342

 Comune di Padova
Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2022/57/0342 del 09/05/2022

Oggetto: LLPP OPI 2021/032 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI CUI 
AL PROGETTO DENOMINATO: REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE ED 
APPARECCHI PER VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO PARCHI E AREE 
COMUNALI. AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA GREENTEL SRL PER 
COMPLESSIVI € 154.686,40 (CUP: H91B21007010004; CIG: 9059594579). 

IL CAPO SERVIZIO OPERE INFRASTRUTTURALI
Lavori Pubblici

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  di  G.C.  n.  697 del  07/12/2021 con  la  quale  è  stato  approvato  il 
progetto  esecutivo  denominato  “Realizzazione  infrastrutture  ed  apparecchi  per 
videosorveglianza  presso  parchi  e  aree  comunali”,  dell’importo  complessivo di  € 
300.000,00, di cui € 164.000,00 per lavori, da finanziarsi con fondi propri;

- la propria determinazione a contrattare n.  2022/57/0024 del  17/01/2022 con la quale 
sono state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del 
contraente stabilendo di procedere con procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. 50/2016) 
e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e con 
l’applicazione della cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, c. 8 
del D. Lgs. 50/2016;

- la  determinazione  n.  2022/57/0138 del  07/03/2022 con  la  quale  si  è  provveduto  a 
nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione 
giudicatrice per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

PRESO  ATTO  dei  lavori  della  Commissione  giudicatrice  (verbali  in  data 15/03/2022  e 
30/03/2022) dai quali risulta che la miglior offerta è quella dell’impresa Greentel Srl;

DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la verifica sul 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lettera d) D.Lgs. 50/2016 relativamente al costo della  
manodopera (cfr.  nota agli  atti  prot.  n.  0183027 del  14/04/22) ed ha formulato conseguente 
proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico sopra citato;

VISTO il verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato in data 22/04/2022 da cui risulta  
la regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale è 
stata formulata la proposta di aggiudicazione;

VISTO quanto  sopra,  ed il  ribasso offerto  del  14,610%, si  ritiene di  aggiudicare  i  lavori  in  
oggetto all’impresa Greentel Srl per l’importo di € 140.624,00 (oneri per la sicurezza compresi) 
oltre ad I.V.A. 10%, atteso che il ribasso offerto può considerarsi congruo;

DATO ATTO che la spesa di € 225,00, quale contributo a favore dell’ANAC per la procedura di  
gara  di  che  trattasi,  è  stata  impegnata  con  apposita  determinazione  n.  2022/57/0216  del 
18/03/2022 (impegno 2022/4103/1);

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato:

 
G.C. n. 

697/2021
differenza Affidamento

A
)

Lavori € 160.000,00 € 23.376,00 € 136.624,00

 Oneri € 4.000,00 € 0,00 € 4.000,00



Determina n. 

 Totale € 164.000,00 € 23.376,00 € 140.624,00
     
B
)

Somme a disposizione    

 IVA 10% € 16.400,00 € 2.337,60 € 14.062,40

 
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016

€ 3.280,00 € 0,00 € 3.280,00

 Accordi bonari € 4.920,00 € 0,00 € 4.920,00
 Imprevisti e contributo Anac € 1.400,00 -€ 19.713,60 € 21.113,60

 Apparecchiature per video 
sorveglianza 

€ 100.000,00 € 0,00 € 100.000,00

 
Adeguamento, spostamento, 
rimozione, allacciamento 
sottoservizi

€ 10.000,00 -€ 6.000,00 € 16.000,00

 Totale € 136.000,00 -€ 23.376,00 € 159.376,00
     
 Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 € 0,00
     
 Totale complessivo € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 131 e n. 132 del 20 dicembre 2021, 
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale  n.  762 del  28 dicembre  2021,  immediatamente eseguibile,  con la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2022-2024;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 79 del 01/03/2022 di approvazione delle risultanze del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 
relativi all’esercizio 2021 e preventivo 2022-2024;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di cui alle premesse allegati al presente atto;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra 
riportato;

3. di  aggiudicare l’appalto dei  lavori  in  oggetto all’Impresa  Greentel  Srl con sede a  Santa 
Giustina in Colle (PD) Codice Fiscale e P.IVA  04720770280 (cod. fornitore 53074) che ha 
offerto il ribasso del 14,610% e, quindi, per l’importo complessivo € 154.686,40, oneri e IVA 
10% compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  697/2021, le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 3.280,00;

5. di  dare  atto  che il  fondo per  gli  accordi  bonari  (art.  205 D.lgs  50/2016),  previsto  nella 
deliberazione di G.C. n. 697/2021, ammonta a € 4.920,00;

6. di gravare la spesa complessiva di € 154.686,40 a favore dell’Impresa Greentel Srl, sul cap. 
22501110 “LLPP  OPI  2021/032  Realizzazione  infrastrutture  ed  apparecchi 
videosorveglianza  presso  parchi  e  aree  comunali”  del  Bilancio  di  previsione  2022  – 



Determina n. 
classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02 conto  P.F.  U.2.02.01.09.999 impegno  n. 
2022/4103/0 (deliberazione di G.C. n. 697 del 07/12/21) (Vincolo 2021C291);

7. di  gravare  la  somma  di  €  3.280,00,  per  l’accantonamento  dell’incentivo  per  funzioni 
tecniche,  sul  cap.  22501110 “LLPP  OPI  2021/032  Realizzazione  infrastrutture  ed 
apparecchi  videosorveglianza  presso parchi  e  aree comunali”  del  Bilancio  di  previsione 
2022 – classificazione di  bilancio  U.10.05.2.02 conto P.F.  U.2.02.01.09.999 impegno n. 
2022/4103/0 (deliberazione di G.C. n. 697 del 07/12/21) (Vincolo 2021C291);

8. di gravare la somma di € 4.920,00 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22501110 
“LLPP OPI 2021/032  Realizzazione infrastrutture ed apparecchi videosorveglianza presso 
parchi  e  aree  comunali”  del  Bilancio  di  previsione  2022  –  classificazione  di  bilancio 
U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.999 impegno n. 2022/4103/0 (deliberazione di G.C. n. 
697 del 07/12/21) (Vincolo 2021C291).

09/05/2022
Il Capo Servizio Opere Infrastrutturali

Massimo Benvenuti

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.10.05.2.02 22501110 U.2.02.01.09.999 154.686,40 GREENTEL S.r.l. 202200165 2022000410302
C U.10.05.2.02 22501110 U.2.02.01.09.999 3.280,00 GIRO  CONTABILE  TESORIERE 

COM.LE INTESA SAN PAOLO
202200165 2022000410303

C U.10.05.2.02 22501110 U.2.02.01.09.999 4.920,00 FONDO ACCORDI BONARI 202200165 2022000410304

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina.

10/05/2022
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

PROCEDURA APERTA. LLPP OPI 2021/032

“Realizzazione infrastrutture  ed apparecchi  per  video sorveglianza presso i

parchi e aree comunali”

CUP: H91B21007010004- CIG: 9059594579

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 164.000,00 (IVA esclusa) 

IMPORTO ONERI SICUREZZA € 4.000,00

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 160.000,00

1° VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA – V  ALUTAZIONE OFFERTA TECNICA  

Il giorno 15 marzo 2022, presso gli uffici del Settore Lavori Pubblici in via N. Tommaseo

n.  60,  alle  ore  16.40 sono presenti  il  sottoscritto  dott.  Ciro Degl’Innocenti,  Capo del

Settore Verde, Parchi e agricoltura urbana – in qualità di presidente della commissione

giudicatrice,  ing.  Roberto Piccolo,  esperto  del  Settore Lavori  Pubblici  –  in  qualità  di

commissario, ing. Maurizio Sinigaglia, esperto del Settore Lavori Pubblici – in qualità di

commissario (commissione di  gara nominata con determinazione  n.  2022/57/0138 del

07/03/2022).

Il Presidente della commissione dichiara aperta la seduta e si ricevono le offerte tecniche

messe a disposizione dal RUP ing. Massimo Benvenuti, estratte dalla piattaforma di e-

procurement della Regione Lombardia (ARIASpa-SINTEL) il 09/03/2022 e presentate

dai seguenti operatori economici:

1. A.I.Co Consorzio stabile s.c.a.r.

2. De Lorenzi s.r.l.

3. GREENTEL s.r.l.

Il presidente della commissione apre le offerte tecniche e la commissione inizia a valutare

le proposte presentate dai concorrenti in base ai Criteri valutati in modo “discrezionale”

(qualitativi) nei punti B.1 – B.2 – B.3 così come definiti nel bando di gara.

Completata la valutazione delle proposte tecniche presentate, si procede ad attribuire a

ciascun concorrente  i  punteggi relativi  all’offerta tecnica,  come riportato nelle  tabelle

allegate al presente verbale.

Alle ore 17.00 il Presidente dichiara chiusa la seduta.

1

tonellos
Casella di testo
Prot 14634528.03.2022



Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dal sottoscritto Presidente

della commissione, e previa lettura e conferma dai Commissari.

Il Presidente dott. Ciro Degl’Innocenti

Il Commissario ing. Roberto Piccolo

Il Commissario ing. Maurizio Sinigaglia

2

DEGL'INNOCENTI
CIRO
COMUNE DI PADOVA
25.03.2022 11:29:22
GMT+00:00

PICCOLO ROBERTO
COMUNE DI
PADOVA/00644060287
25.03.2022 13:08:41 GMT+00:00

SINIGAGLIA MAURIZIO
COMUNE DI PADOVA
28.03.2022 06:22:08
GMT+01:00



 “REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE ED APPARECCHI PER VIDEO SORVEGLIANZA PRESSO PARCHI E AREE COMUNALI”

Importo lavori a base di gara: €164.000,00 di cui 4.000,00 per oneri sicurezza (IVA esclusa)

LLPP OPI 2021/032

CUP H91B21007010004

CIG 9059594579

PUNTEGGI CRITERI TECNICI – ALLEGATO 1 AL VERBALE N.1 

�OFFERTA TECNICA - SUB-CRITERI VALUTATI IN MODO DISCREZIONALE

Numero sub-criteri 3

n. Ditta
23 15

Commissario 

1

Commissario 

2

Commissario 

3

media 

provvisoria

media 

riparametrata
punti

Commissario 

1

Commissario 

2

Commissario 

3
media provvisoria

media 

riparametrata
punti

1 A.I.C.O. Consorzio stabile s.c.a.r.l 0,10 0,10 0,20 0,1330 0,2350 5,41 0,60 0,70 0,70 0,6670 1,0000 15,00

2 De Lorenzi srl 0,30 0,30 0,40 0,3330 0,5870 13,50 0,30 0,30 0,30 0,3000 0,4500 6,75

3 Greentel srl 0,50 0,60 0,60 0,5670 1,0000 23,00 0,40 0,50 0,40 0,4330 0,6490 9,74

max media provvisoria 0,567 max media provvisoria 0,667

n. Ditta
20

Commissario 

1

Commissario 

2

Commissario 

3

media 

provvisoria

media 

riparametrata
punti

1 A.I.C.O. Consorzio stabile s.c.a.r.l 0,20 0,20 0,20 0,2000 0,2610 5,22

2 De Lorenzi srl 0,70 0,80 0,80 0,7670 1,0000 20,00

3 Greentel srl 0,60 0,60 0,70 0,6330 0,8250 16,50

max media provvisoria 0,767

�OFFERTA TECNICA - SUB-CRITERI ON/OFF (TABELLARI)

Numero sub-criteri 3

n. Ditta
12

1 

ISO 45001/2018

4 punti

2 

ISO 14001

4 punti

3 

ISO 39001

4 punti

punti

1 A.I.C.O. Consorzio stabile s.c.a.r.l 4 4 4 12

2 De Lorenzi srl 0 0 0 0

3 Greentel srl 0 0 0 0

RIPARAMETRAZIONE SUBCRITERI QUALITATIVI

n. Ditta
58

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITI 

PER IL 

CRITERIO 

B1

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITI 

PER IL 

CRITERIO 

B2

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITI 

PER IL 

CRITERIO 

B3

Somma punti 

criteri 

B1-B2-B3

Media provvisoria
Media 

riparametrata

Punti 

sub-criteri 

discrezionali

1 A.I.C.O. Consorzio stabile s.c.a.r.l 5,41 15,00 5,22 25,63 8,5430 0,5210 30,22

2 De Lorenzi srl 13,50 6,75 20,00 40,25 13,4170 0,8170 47,39

3 Greentel srl 23,00 9,74 16,50 49,24 16,4130 1,0000 58,00
max media provvisoria 16,413

n. Ditta

PUNTEGGIO 

SUB-CRITERI 

QUALITATIV

I

PUNTEGGIO 

SUB-

CRITERI 

ON/OFF

OFFERTA 

TECNICA

punti 70

1 A.I.C.O. Consorzio stabile s.c.a.r.l 30,22 12 42,22

2 De Lorenzi srl 47,39 0 47,39

3 Greentel srl 58,00 0 58,00

SUB-CRITERI DISCREZIONALI B1-B2-B3

COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE LAVORI PUBBLICI

B4 - B5 - B6  – Possesso di specifiche 

certificazioni - punti

B1  -  Idoneità ed adeguatezza squadre tipo 

punti 

B2  -  Esperienza e profilo professionale del direttore di cantiere

punti 

B3  -  Qualità e adeguatezza dei mezzi

punti 



tonellos
Casella di testo
Prot. 153687 del 31.03.2022



Ai sensi degli articoli 22 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. e in conformità all'art. 4 del DPCM 13 
novembre 2014, si attesta che la presente copia per immagine su supporto informatico è 
conforme al documento cartaceo originale
Il Presidente della Commission
Dott. Ciro Dell’Innocenti

DEGL'INNOCENTI
CIRO
COMUNE DI
PADOVA
30.03.2022 11:06:04
GMT+00:00








	D E T E R M I N A

